3. Vnum tamén est, quod respectu etate-
ris virilis, nulla est differentia inter mas-
culos, & feminas utriq[ue] enim per vigesim
annum quintum annum egreduntur etate-
men minorem, & ingrediuntur maiorem,
& virilē post lapsum vigesimi quinti an-
ni, ita probat tex. expressus in. l. 1. C. si mi-
nor se mai. dix. per quæ ita tenet Cyn. in
dd. 2. ad 6. & ibi Paul. de Castr. num. 5. &c
est verissimum, & sine dubio.

4. Respectu tamen matrimonij con-
trabendi, non attenditur numerus an-
norum, vt puberes dicantur, sed ex ha-
bitu corporis, & quod possint genera-
re, indicatur, itaque etiam ante. 14. an-
num matres sum apti ad matrimonium
contraendunt, si in eis adit potestas ge-
neraudi, & eodem modo in feminis iudicatur
si possunt copula carnali cum
hominibus coniungi, quo casu malitia
(hoc est) discretioni supplet etatem, vt in
c. puberes, & in cap. de illis. l. 2. de des-
ponat. impub. & verobique gloss. &
Doctores, & est expressa. l. 6. ad fi. versu.
Mas por casamiento, tit. 1. partit. 4. vbi
Greg. Lopez. glo. fi. refert beatum Gre-
gorium narrantem in dialogo de pue-
ro, nouem annorum, qui imprægnavit
nutricem, & notat glo. in summa. 20. q.
l. & idem dicit beatus Hieronymus de
poco decim annorum, & quod de Salo-
mone traditur in undecimo annogenois
se filium, & referunt, à nostris multi, quos
nouissime post huius operis primâ edi-
tionem retulit Menoch. de arbit. Iudic.
lib. 2.

lib. 2. cent. 1. casu. 57. num. 33. & tandem concludit ibi cum Abbe, & Przposito in c. continebatur. ut despōsi. impu. relinqui hoc arbitrio iudicis, quod satis vult lex illa regia eadem quoq; sententiam, scilicet, ut quis proximus puber- tati & doli capar. relinquatur arbitrio iudicis: relatis opinionibus, inter quas, & communis & regio iure approbata, tenet bene declarans Couarru. in. 4. de sponsalib. 2. par. cap. 5. in princ. num. 5. qui, nu. 3. declarat bene, quomodo hęc malitia intelligatur in matrimonij ante predictam exatem: & nu. 4. refert supradictos casus, & alios, quibus refertur minores multo, ea exate generasse: de quibus & de exate requisita tam mariū, quam foeminarum ad matrimonia contrahenda, videndus est late Tiraquel: in l. 6. connubial. nu. 36. & seq. & Meaoch. vbi supra, no. 29. cum seqq. vbi num. 44: magis receptam sententiam appellat & veriorum, qua exate ante. 14. annum, proximus pubertati quis dicatur, & refert Couarru. alibi, & quibus coniectu- ris tamen hoc iudeo vti debeat.

5. 2. Duo tamē circa hoc breuiter sunt no- rāda. Primū, p. sicut malitia supplet exatem quoad matrimoniu, vt in dictis iuri- bus, ita etiā eadē malitia ante exate pro- ximam pubertati, vt pūta in septenario, vel plus, supplebit exatem quoad spo- nſalia de futuro, iuxta gloss. in verl. Ve- rumtamen. in cap. Iuuenis. de sponsalib. ita intelligēs text. illum: quam solutio- nem communē esse testatur Abbas ibi nu. 4. & Couarru. illo lib. 4. part. 1. c. 2. num. 1. licet ipse Abb post Cardinal. & Anto. reprobat euudem intellectum, & post eos Przposit. ibi:

6. Secundū est: quodd superiora dicta in matrimonio intelliguntur, & procedunt in matrimonio carnali; secūs vero est in matrimonio spirituali, in quo ma- litia non supplet exatem à iure requisi- tam, scilicet. 14. annorum ad faciendas professiones: ita tenet gloss. fin. in cap. postulatis de regular. & transeunt ad re- ligionem, que communiter approbatur secundū Couarru. vbi sopra. num. 2.

¶ Quod tamen sublimandū est, nisi cū malitia concurreret dispensatio Pa- pa: & ita intelligenda est opinio Barto- in. l. in popillari. num. 7. ff. de vulgar. & pupill. existimantis, Papam dispensare posse super hac exate in proposito, nam debet intelligi in pupillo doli capace, se- cundū Aret. ibi cuius opinio. optime fundat Franciscus Rip. in. l. 2. num. 67. ff. eodem. de vulg. & pupill. sic hęc est vna differentia inter alias, quz dantur inter matrimonium carnale & spiritua- le, notabilis fallētia ad c. inter corpora- lia. de transla. pralat. c. um similibus. vbi statutum est valere argumētum de uno ad aliud, quam pr̄termisit, licet alias rēulerit Euerard. in topic. legalib. in hoc arguento, quod est num. 33.

7. Hodie verò per sanctū Concilium Tridentinum, less. 25. tit. de regularib. & monial. cap. 15. statutum est, vt ante 16. annum expletum non fiat professio, siue in monasterio viororum, siue mulie- rum, & quod professio aliter facta sit nullū:

His sic breuiter pr̄habitūs, hęc au- thenticā notabilis & famosa est, & est clavis & magistra in nostro iure ciuili, in materia oramenti contractus firma- tori, secundū Imbertum de Bouenco, Doctore antiquum, in pr̄seati, & sum- pta fuit ex corpore, de pace iuramento firmand. & item sacramēta. & fuit con- stitutio Federi. Imperatoris, qui posteā per ecclesiam fuit reprobatus, vt hic dicunt Doctores, & inquit Cyna. hic, & eum referēs Paul. de Castro, quod multas animas deducit ad inferos, scilicet, illorum, qui inducunt minorē ad iu- randū, vt excludant eos à beneficio minoris exatis, & multa patrimonio mi- norum exhaust: & inquit Albericos, p. Imperator Henricus Septimus audiens multas querelās de ista authenticā, pro- posuerat ipsam corrīgere, sed morte pr̄uentus non fecit. Quarē caendum esse existimo ab illicita huiusmodi iuramenti exactiōne, & ne iesa conscientia contrahentes cum minoribus, propter hęc

hæc iuramenta facienda, & præstanda inducant, & persuadat minores ipsos. ¶ Iuramentū autem, quando licet præstatutus de iure diuino (hoc est) lege Moysay ea fuit iouentum recte ad obseruantiam, & firmatatem contractus: vt pater ex his, quæ habetur Genes. 25. c. in prin. vbi dicit text. & iuranit Esaï, & vendidit primogenitaram: ita dicit Ioann. de Anan. in c. fin. nu. 10. de Iudzis, & ex verbis d. c. 25. inquit, quod hæc authentica sumere possit fundamētum ex dispositione iurius diuini, vt inquit Ioan. Lecitier de primogenitu. lib. 3. quæst. 8. nu. 19. dicens notandum esse perpetuò hoc dictum, volu. 13. tract. diuers. doc. fol. 115. vbi nnn. 18. inquit, quod minor 15. annis, cum iuramento potest renuntiare iuri primogenituræ, quod euam tenet cum alijs Tiraq. de primog. q. 26. nu. 7. fol. 335. & iterum quæst. 28. nu. 2. vbi, quod non potest relitui minor ratione iterameti, & refert & sequitur dictum Ioan. de Anan. vbi supra.

6 Casus & litera huius textus talis est. Sacraenta puberum. sponte facta super contractibus rerum iuuarum non retractandis inuiolabiliter custodiantur: itaq; si minor 15. annis, maior autem 14. (quia hic pubes appellatur in iure, vt supra dictum est) contractum suum, alijs inuidium iuret: validus omnino efficitur talis contractus, & custodiri debet, præterquam si vis, vel iustus metus interueniat, quia tunc etiam maioribus subvenient, vt inquit text. hic in a. part. Adde, quod text. hic intelligitur quod iuramentum latissime, & in forma plenissima præstatutus, non si simpliciter, est magis communis opinio, vt alios allegans dicit Marian. Socin. Iun. conf. 144. nu. 20. lib. 1. ¶ Text. hic longam exigit declarationem, sed quia plures Doctoris tam antiqui, quam moderni, latissime hanc materiam legunt, ipse omnia dicta eorum referam, neque transcribam, sed aliquis dubia in proposito precipua declarabo, & procedam per questiones.

Primo ergo aduentendum est, quod hic casus iure regio est approbatus in l.

16. in princ. tit. 11. part. 3. & in l. 6. tit. fin. part. 6. in versic. Eſſo miſmo ſeria. vbi Greg. Lop. aliqua in materia ponit.

Secundò est videndū, quid hæc auth. addat. l. primz. C. cod. tit. vbi dispositū videtur idem, quod in hac authen. deciditur, cūm leges omnes debeat ferire de dubio, & aliquid non adducere, vt in Lquod Labeo. ff. de Carbon. edict. & in iure nihil superfluum debet eſſe, vi in. 9. quibus, in. 1. cōſtitutione. C. cum ſimil.

9 In hoc dubio gloſſi. 1. in d. l. 1. refert opinionem Vulgar. gloſſatoris antiqui, exiftimantis legē. C. in eo tantum caſo loqui, quo prædium minoris fuit alienatum cum decreto prætoris, & insuper minor iuravit, nullam de cetero ſe facturum controverſam, quia tunc etiam per viam reſtitutionis, quæ competeret, non præſtitio iuramento, vt in l. li quidē. C. de præd. & alijs reb. min. non poterit venire contra præd. alienationēm; & ſic in effeſtu dicit, quod prædict. l. Codicis loquitur, quando iuramentum minoris 15. annis, accedit contrac̄tū validō, licet retractabili per reſtitutionē, ſecūs verò ſi decretum nō interueiaſſet, quia tunc contractus eſt nullus, & contra legem iuramento non roboratur: vt in l. non dubium. C. de legib. atverò authen. Sacraenta puberum, hoc addit, & etiam ſi contractus ſit nullus, vt puto nō interueniente decreto in alienatione rei immobilis minorum, prout requiritur, iuramento tamen conſideretur.

Addo ipſe aliud, quod hæc authenticus amplius disponit, quām lex Codicis, ſcilicet, quia l. C. loquitur in iuramento accedenti venditioni prædiū minoris, & ſic in hoc caſo ſpeciali; authentica verò noſtra loquitur generaliter in contractibus rerum minorum, dum tamen puberes ſunt, qui iarent, non venire contra ſuam alienationem, neq; eam retractare; & hæc opinio Vulgar. eft magis comuniſ, ſecundū Curt. Iun. hic. num. 8. &. 92.

10 Sed contra hūc intellectum Vulgaris, tenet Martinus relatus in dicta gloſſa, exiftimans, quod ſecundū legem. C. alie-

alienatio prædij minoris, etiam absque decreto bractet, iuramento ipsius, quia lex illa indistincte loquitur, siue contractus sit nullus, siue validus, & quod lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, ut sunt iura vulgaria: qui intellectus Martini cōmūniter approbat a glossatoribus nostris, & a Doctoribus Citrano, secundum l. 1. sic, num. 1. & approbat auctoritate in hac authenticā, dum dicunt in ea, Inuolabilitate culto- diantur, non facient distinctionem, an sunt validi, vel nulli; licet Cynus hic numero. 9. dicat, quod Mundus erat se- quitur hanc opinionem Martini.

¶ 11. Benē tantum verū est, quod si teatē consideremus verba huius authenticā, tantum videtur loqui in contractibus validis iuramento puberū firmatis, dum dicit: Super contractibus rerum suarum non retractandū: præsupponit igitur vi- detur, quod contractus sit validus, quam de quidem maior iurat non retractare, nam quod nullum est, rescindi non po- test, etiam circa iuramentū: vñq. l. nam & si sub conditione, ad fin. com. similib. ff. de iniust. rupt. quia contractus nullus non est contractus: argumento. l. 4. 6. con- demnatom. ff. de re iudic. quia priuatio præsupponit habitum: vt in l. decē stipu- latus. com. similibos. ff. de verbor. oblig. neq; in integrum restituīt necessaria est, ut sunt plura iura vulgaria: ergo eū text. noster dicat, puberes debere sura- re non retractatores contractus rerū suarum, constat loqui de contractibus validis; dan. alias non esset necessaria retractatio ad inuolidandum contractū, sed tantum petere declarari nullū. Sed hoc non obstante, in contraria senten- tiam itum est communiter per omnes Doctores, inō quod hęc authenticā lo- quatur etiam in contractibus minorum in se nullis, puta quia nō inuenit decre- tum iudicis cum eaſe cognitione in alienatione rerum immobilium mino- rum, vel authoritas curatorum in obli- gationibus puberum, vel in alijs contra- ctibus super rebus immobilibus.

12 Quia, ea scilicet authoritas curato-

rum exigitur, & est necessaria, si pubes habet curatorem, quia et quiparatur im- puberi: vt in l. si curatorem habens: C. de in integr. restit. minor. & in l. 4. &c. 5. tit. 11. part. 5. itaque hęc est communis & receptissima opinio, & sententia omniū scribentium hic, & in d. l. 1. supradē codem aglos. vñq; ad moderniores: qui qm̄nes tenent, quod hęc authenticā ap- prober opinione Martini supradictam, sc̄i ī et, quod iuramentū firmet con- tractus nullum minoris, & quod Imper- tor Federicus conditor huius authen- tiq; has differencias esse inter prædi- cōs Glosatores, ex certa sciētia voluit approbare opinionem Martini supradictam, secundum magis cōmūnem op- tionem, ut testatur l. 1. h. c. num. 1. sicut numeris sequentibus, teneat contrariū, tenet etiam Petrus de Vnicola in tra- dictu. De practica artis notariatos. sub Rubrica, an de cōtractibus suis teneantur puberes respondere. num. 4. volum. 7. tract. diuerſ. Doctor. fol. 126.

¶ 13. Vnde vltra omnes potest responderi supradictis verbis huius text. Super cō- tractibus rerum suarum non retractan- dis, scilicet, quatenus de facto, licet non de iure processerunt: nam si minor alie- nat in casu prohibito, licet contractus sit nullus; cestum tamen est, quod si tra- dat reū contentam in eo, saltim nodā detentatio ipsius rei alienat et transit in aduersarium, vnde opus fuerit huic mi- nori, si non iurauit contractum, petere annulationem huius contractus: & hoc est, quod meo iudicio vult text. hic dicere, super contractibus rerum suarum non retractandis, hoc est, non annullan- dis, vel contra eos non venire petendo annulari: vt igitur hoc non faciant mi- nores, necessarium est, quod iuramentū præstent, vt in tollido text. quē ita oportet intelligere, vt sustineatur cōmūnis opinio supradicta, & postquam hoc ita scriperam, inueni: codem modo intel- ligere nostrum text. Cyna. Angel. & Sa- licet. in praesenti, & hos referens Curt. Iun. h. c. num. 92. licet sic non declarant: pro quo facit glos. in l. 1. verb. infirma- bitor.

bitur. ss. deferis, ibi, vel die, infirmatur
tor quatenus de facto processabit; & bre-
fuit, ubi illis verbis ita intelligit glossa
tex. illum dicentem sententiam nullam? 15
infirmitari, & sequitur ibi Barto. num. 4.
in fine, & num. 5. dicit esse menti tenen-
dam ad hoc, ut possit implorari officium
iudicis, ut declarat sententiam nullam?
& sequuntur ibi Paul. de Cast. nu. 6. I 39
26. & est approbata secundum Oros-
cium ibi, nu. 4. 14. 15. 16.

14. Restat nunc respondere, ad dict. L.
non dubium. C. de legib. ibi probatur,
quod contractus factus contra legem pro-
hibitiorem adeo est nullus, ut iuramento
minime firmetur, cui tex. respondebat
Martinus, quod procedit in perpetuo
prohibitus, ac verò alienare rem sine
decreto pretoris, aliquibus casibus est per-
missum, ut in l. ob 25 alicum, iuncta
glossa ibi, & quod ibi tradunt Doctores, &
in alijs locis. C. de præd. & alijs reb. mihi
sollicitus regulariter sit prohibitum, &
in titu. C. & ss. do reb. eorum, &c. unde
nimis, cum aliqui casus à regula in-
veniantur excepti, quod sit alius casus,
quando intercurrit iuramentum, cui hoc
robur tribuitur, & alia plura operatur,
qua annuento Deo videbimus in alijs
commentarijs.

Vel secundò potest respōderi, quod
lilla non dubium loquatur de iure vete-
ri, hodie verò fecus est, ut in dict. l. 1. fu-
præ cod. & in hoc tex. præcipue attentō
iure canonico præcipiente seruari om-
ne iuramentum, quod absque interitu sa-
lotis æternas seruari possit, ut in c. quan-
uis pactum. de part. in. 6. in cap. 1. & in
cap. debitores, cum similib. de iur. iur.
quod est seruandum etiam in foro ciuili
seculari, quandoquidem tractatur de
materia peccati, ut est per iurium, iuxta
textus capit. fin. de præscript. ¶ Tertio,
respondebat Ias. in presenti colum. 7. vers.
tu responde, veram resolutionem es-
se ad dict. L non dubium, ut procedat
quando contractus de iure communii
est reprobatus, quis tunc iuramento
non validatur, secus si actus esset repro-
batus de iure speciali, vs decisum fuit;

se in capilla Tolosana ex Stephanius
fratrisq. 28. & referit Roland. & Valde nobis.
1. m. 42. l. 1. 3. 1. apod. 23. m. 1. l. 1. 2. 1.
2. Supériora omnis sunt magni effe-
ctus pro intelligentia tex. ergo si heretici
sunt & quod ibi tradunt Doctores. & ex eis
Doctores de iure furia existimantes iuri-
mentum esse personalis, & non trans-
ferre ad heredes, nam lex heretici principis
iuramenti puerulum sponte facta super
contradicibus refutatur, non trans-
ferendis iurabiliter custodiunt, conve-
quentis est, ut erit in herede dei ipsius iuran-
ti tentantur illud obseruare, alijs enim
si non tenentur, non dicere ut obser-
vare iurabiliter, nam tox. in dict. cap.
veritatis, & Doctores supradicti debent
intelligi respectu peritur, quia heretici
iurantis si non adimplerant promissio-
nem, vel contraria fui defuncti iu-
ratum, non est ne possum, poterunt tan-
tem compelli obseruare predictam pro-
missionem, & obtractum iuratum, quia
robur ipsi contractus iam est præsum-
tum per iuramentum, hoc est clarus de
cere, quod licet pena ipsius iuramenti,
id est per iurium, non transfeatur ad her-
edes, effectus tamē ipsius attributus con-
tractu licet illis nullis, & obseruantis ip-
sius contractus, seu promissionis bene-
transfere ad heredes, & ita vulg. Paul. de
Cast. in presenti, nu. 3. & 9. licet sic non
declaret, & Bald. hic num. si. & eius ad
dictio. Bernard. Diaz de Lugo, in regu
386. ad fin. & ibi additio.

Et addit Bald. d. nu. si. qui est nu. 12.
bonum verbum, scilicet, quod heredes
iurantis non poterunt consenserit ad im-
plementum contractus, seu pacti iurati
in foro Episcopi, quia hoc est vinculum
spirituale iuramenti, & id non transit.
Quod est notandum pro intellectu c. si.
de for. compet. in 6. & opinionem supra-
dictam Paul. & Baldi in terminis nostris
authent. & generalius in alijs quibus
cunque casibus tenet Bernar. Diaz de
Lugo, in regu. 386. in. 1. limitatione, est
que communis opinio, & tenenda in iu-
dicando, & consulendo, secund. Anton.
Gomez. 2. tom. c. de restitut. min. nu. 19.
vbi

vbi refert plures Docto. cam tenentes,
& ceteros ordinarios hic, & secundum
Auenda.lib.3. decēquend.mandat. reg.
e. 27. nu. 11. in fine, sequitur plures alle-
gans Couar.in.c. quanuis pastū. de pact.
in.6. in.1. parte relēct. 6. 5. nu. 4. fol. 17. v-
bi numeris sequētibus hinc plura infert
& agit de verō intellectu. d.e. veritatis,
& an transeat iuramentum ad heredes
eius, cui iuratus, videndum est omnino,
sequitur etiam plures allegans Matth. 19
Affl&cdecis. Neapo. 38 1. nu. 8. & 9. est
etiam commonis secund.addit.Bernar.
vbi sup.versi.ex. 2. illatione vbi limitat.
si imploretur officium iudicis Ecclesia-
stici contra h̄ereditatem, ut ipse satifaciat
exonerando animam defuncti, qui iura-
vit, quia tunc cōpellī potest à iudice Ec-
cles. & in h. & addit. alios allegā tenet,
quid heredes creditoris possunt iurare
tem accufare de periuio cōmiso post
mortē sui defuncti, quibus se obligauit 20

17 sub religione iuramenti. ¶ Vbi dicit, q̄
heres ciuiliter ad posse potest accusa-
ri si nō obseruat id quod defunctus iurauit,
non verō potest criminaliter accu-
sari de peccato ex iuramento defuncti,
quia illud non transiit ad eius h̄ereditatem.
Hanc etiam opinionem supradictam, so-
quitur Alex. confi. 1.46. nu.4. vol. 7. tractat
etiam plures Docto. allegans Roland. à
Valle, confi. 17. n.15. & 2. sequentib.lib.
3. quietiam tenet, quod supra diximus,
ex Bal.hic, nunq.

¶ Et sic est intelligendum, quod dixit
idem Paul. de Cast. in.1. si grege, nu.4. ff.
delegat. i. vbi tenet, quid h̄eredites iurant
si non obligantur respectu periuiri, ut
ex eodem Paulo, ibi, nu.5. confit, dicen-
te, q̄ efficacia iuramenti contractus, qui
aliā erat nullus, bene eos obligat.

18 Ita etiam est intelligendum Felinus,
in.c. de causis, nom. 2. de officiis. deleg. vbi
dicit, quid si plures de populo, vel colle-
gio iurant aliquid adimplere, licet cul-
lus illorum vivat, successores obligantur
ad obseruantum iuramenti.

19 Pro quo est bonus text. in.l. propo-
nēbatur, vers. & populū. sī. de iudi. vbi
dicitur, & populū cūndem hoc tempo-
son:

reputari, qui ab hinc centū annis suis
set, cūm ex illis nemo aunc viueret, imò
etiam & qui ab hinc mille annis suisset,
vt tenet glo. in.c. denique. 7. q. 1. & te-
net Greg. Lop. in.1.5. in glof. Son diuos,
tit. 15. par. 2. nam hoc debet intelligi res
pectu efficacia ipsius iuramenti, &
roboris per ipsum prēstīti contractui, &
promotioni, secus verō respectu periu-
ri, vt supra est dictum.

Et ita clare tenet alibi idem Felinus
in.c. cūm sit generale, numer. 9. de for-
compet. vbi dicit, quid iuramentum re-
presentat Rēpublicam maiorem, vt
non restituatur, idem tenet Cardin. in
Clemē. 1. q. nos itaque, nu. 15. de iur. ior.
& Auenda. vbi supra, nu. 12. qui loqui-
tur in ciuibus, quorum Rēpublica ali-
quid iuravit: de quo vltimo, vidēdū est
etiam latē Bartol. Brixenf. in quest. in-
cip. Bononiensis iurauerunt.

Ex quibus ipse in seruo. vnum.singu-
lare, & jo practica quotidianum, quid
cūm ex supradictis constet contractum,
seu promissionem nullam, postquam
iuramento firmantur, adeò validari, vt
semota obligatione periuiri, hoc est iu-
ramenti seruandi, successores teneantur
seruare contractum, seu promissio-
nem, licet non teneantur reatu periu-
ri, propter robur, & firmitatem attri-
butum eis: ita etiam, si minor petat ab-
solutionem, & relaxationem iuramen-
ti prēstīti in casu huius atheoticæ. ci-
tata, siue non citata parte ad effectum
agendi, & excipiendi, que est petenda
coram iudice Ecclesiastico, vt in capit.
finia. de for. competent. libro. 6. etiam si
sibi concedatur, non ex hoc contractus
remant inuidius, sed validissimus, si-
cūt si non fuisset concessa, & hoc prop-
ter robur, & firmitatem illiām prēstī-
tum, operabitur igitur h̄ec relaxatio,
& abfoliō iuramenti, vt quoniam ille
qui iuravit, velut venire aduersus
contractum hunc ex aliqua iusta cau-
sa, periuiri non existimetur, non ve-
rō, vt detrahatur vires contractui, quod
est profectō menti tenendum, & quod
multi vulgares ignorant, patētes statim